
DECRETO N° . 99

LAJA, Enero 11 de 2012

VISTOS:
1.- Programa "Muestra de Campeones de Cueca Adulto Mayor".
2.- D.A N ° 3817 de fecha 13/12/2011 que aprueba el presupuesto municipal 2012 y
Subprog ramas
3.- Sesión de Consejo N ° 48, de fecha 07/12/2011, acuerdo N° 186 que aprueba
presupuesto municipal año 2012 y Subprogramas.
4.- Subprograma N° 3 "Actividades Municipales", Proyecto N° 4 "Adulto Mayor"
5.- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 de 1988, Orgánica Constitucional
de Municipalidades y sus modificaciones.

CONSIDERANDO:

La necesidad de realizar muestra de campeones cueca adultos mayores en la comuna,
propuesta cofinanciada por proyecto FNDR de Cultura, donde participaran 10 parejas
de distintas comunas.

RESUELVO:

1.- APRUÉBESE, Programa Municipal "MUESTRA DE CAMPEONES DE CUECA
ADULTO MAYOR"

2.-IMPUTESE, los gastos que origina el presente subprograma 03 "actividades
municipales" proyecto N° 4 Adultos Mayores, con cargo al centro de costos 600304 y
sus respectivas cuentas, por un monto máximo de $ 50.000.

3.- PAGÚESE, a través del Depto. de Administración y Finanzas las correspondientes
adquisiciones, contrataciones y pago, previa presentación de boletas y/o facturas
visadas por el departamento de Desarrollo Comunitario.

ANÓJESE^COMUNÍQUESE, Y ARCHÍVE

ARIA MUNICIPAL (S)
FICA TO.EDO

ALCALDE

VFT/KSlWPWB/vip *11 /01 /2012
DISTRIBUCIÓN:/
- Depto. Administración y Finanzas
- Control
- Secretaria Municipal
- Adquisiciones
- Depto. Desarrollo Comunitario

www.munilaja.ci
i.Municipalidad de Laja

Balmaceda 292 Telefono: 524600-524651 - Fax: 534233



SUBPROGRAMA N° 3 ACTIVIDADES MUNICIPALES
PROYECTO N° 4 ADULTO MAYOR

PROGRAMA:

"MUESTRA DE CAMPEONES DE CUECA ADULTO MAYOR"

FUNDAMENTACION

Nuestra comuna, ha centrado estratégicamente acciones que apuntan a
preservar el folclor y en especial nuestro baile nacional, por esta razón, surge la
importancia de poder organizar una actividad masiva que acerque a los adultos
mayores a la comunidad en general a disfrutar de expositores que difunden nuestro
baile nacional y que han participado en campeonatos obteniendo premios y
reconocimientos en esta etapa de su vida.

Por Primera vez en la comuna de Laja, se desarrollara una muestra de
Campeones de Cueca Adulto Mayor, mediante un proyecto FNDR de Cultura siendo
su nombre "Los Adultos Mayores de Laja, se encuentran con la Cueca". Participaran
diez parejas de distintas comunas que bailaran un pie de cueca.

No obstante, contar con financiamiento externo para desarrollar la actividad,
se hace necesario suplementaria con un programa municipal, ya que hay atenciones
que no considera la iniciativa.

OBJETIVOS

Complementar el proyecto FNDR, específicamente, en lo referido a brindar una
atención a los participantes y elementos para otorgar desayuno a las parejas
que deban hospedarse en la ciudad.

ACTIVIDADES

Contactar parejas campeonas en las fases Nacional, Regional, Provincial y
Comunal.
Realizar orden de pedido en relación a pan, jamón, queso, bebidas, jugos,
servilletas, endulzante, cucharas desechables, pan de pascua, vasos
desechables
La Unidad de Adquisiciones deberá comprar los víveres requeridos.
Promoción y difusión de la actividad.

LUGAR. FECHA Y HORARIO

- Viernes 13 de enero de 2012, Plaza Cívica de la Comuna, 21:00 horas.



RECURSOS HUMANOS:

Personal de Dideco, Personal Empresa preserví, conductor.

RECURSOS FINANCIEROS:

Monto máximo de $50.000, con Presupuesto Municipal año 2012,
Subprograma Actividades Municipales, proyecto N° 3 "Adulto Mayor" centro costo
600304, cuenta de

RESULTADOS ESPERADOS

Potenciar el área cultural y Folclórica en nuestra comuna priorizando a los
adultos mayores quienes mostraran su baile y su representación a nivel nacional, lo
que incentivara a nuestra población a seguir difundiendo nuestras raíces.

Motivar a la práctica de la Cueca sobre todo en los Adultos Mayores, grupo
etáreo que va en aumento cada día y por sobre todo difundir nuestro baile nacional
en toda la comuna.

.BALO BARRA
DIRECTORA (S)^MM3tdARROLLO COMUNITARIO

LAJA, Enero 11 del 2011


